
№ 04
05.03.2021 г.

                                       

Официальное информационное издание администрации Мочарского сельского поселения 
Ядринского района Чувашской Республики

Постановление администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 01.03.2021 № 05 «О разработке и утверждении градостроительного плана земельного

участка в целях строительства Фельдшерского акушерского пункта»

В  соответствии  со  статьей  44  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации  администрация
Ядринского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1.  Разработать  и  утвердить  градостроительный план земельного  участка  с  кадастровым номером
21:24:140402:169,  расположенного  по  адресу:  Чувашская  Республика-  Чувашия,  Ядринский  район,  с/пос.
Мочарское, с. Чиганары, ул. Новая, д. 1 «б» для размещения Фельдшерского акушерского пункта.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мочарского сельского поселения                                                           
Ядринского района Чувашской Республики                                                                                                       Л.А. Спиридонова

Решение Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 05.03.2021 г. № 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мочарского

сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 01.12.2020г. №1 «О бюджете
Мочарского сельского поселения  Ядринского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов»

  Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики
РЕШИЛО:

1.  Внести  в  решение  Собрания  депутатов  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской Республики от 01.12.2020г. №1 «О бюджете Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 год» следующие изменения:

1) п.1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики на 2021 год: 
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики в сумме 3 936 227,96 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме
2 947 824,96 рубля, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из Ядринского районного бюджета
Чувашской Республики – 2 774 166,00 рублей;

общий объем расходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики в сумме 4 236 131,79 рубль; 

прогнозируемый дефицит бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики на 2021 год в сумме 299 903,83 рубля, в том числе за счет снижения остатков средств на счетах по
учету средств бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики в сумме
299 903,83 рубля».

2)  в  приложение  №  2  «Доходы  бюджета  Мочарского сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской Республики на 2021 год» внести следующие изменения согласно приложению № 1 к настоящему
Решению;



3)  в приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым
статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности)  и группам (группам и
подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского
района  Чувашской  Республики  на 2021 год»  внести следующие  изменения согласно приложению №2 к
настоящему Решению;

4) в приложение № 3.1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым
статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности)  и группам (группам и
подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского
района Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы» внести следующие изменения согласно приложению №3 к
настоящему Решению;

5) в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных
программ и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов,
разделам, подразделам классификации расходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики на 2021 год»  изложить в следующей редакции согласно приложению №4 к настоящему
Решению;

6) в приложение № 4.1 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных
программ и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов,
разделам, подразделам классификации расходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы»  изложить в следующей редакции согласно приложению №5 к
настоящему Решению;

7) в приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым
статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности)  и группам (группам и
подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2021 год» внести следующие
изменения согласно приложению №6 к настоящему Решению;

8) в приложение № 5.1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым
статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности)  и группам (группам и
подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы»  внести
следующие изменения согласно приложению №7 к настоящему Решению;

9)  приложение  №  6  «Источники  внутреннего  финансирования  дефицита  Мочарского  сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2021 год» изложить в следующей редакции согласно
приложению №8 к настоящему Решению;

10) п.2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить:
объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики:
на 2021 год в сумме  675 332,31 рублей 
на 2022 год в сумме  718 800,00 рублей 
на 2023 год в сумме  718 800,00 рублей;
прогнозируемый  объем  доходов   бюджета  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района

Чувашской  Республики  от  поступлений,  указанных в статье 2 решения  Собрания депутатов  Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 30 октября 2013 года № 4  «О муниципальном
дорожном фонде Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики ":

на 2021 год в сумме  675 332,31 рублей 
на 2022 год в сумме  718 800,00 рублей 
на 2023 год в сумме  718 800,00 рублей.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

         
Глава Мочарского сельского поселения 
Ядринского района Чувашской Республики                                                                                                      Л.А. Спиридонова



Приложение № 2
к решению Собрания депутатов

Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики

от «05»  марта   2021 г. № 1

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным
направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2021 год

(рублей)

Наименование

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 ст
ат

ья
 (м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е
пр

ог
ра

м
мы

)

Гр
уп

па
 (г

ру
пп

а и
 п

од
гр

уп
па

) в
ид

а
ра

сх
од

ов

Сумма
(увеличение,

уменьшение(-))

1 2 3 4 5 6

Всего 1 212 346,79
Общегосударственные вопросы 01 11 822,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 11 822,00
Муниципальная  программа  "Развитие  потенциала  муниципального
управления" 01 13 Ч500000000 11 822,00
Обеспечение  реализации  муниципальной  программы  "Развитие
потенциала государственного управления" 01 13 Ч5Э0000000 11 822,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 13 Ч5Э0100000 11 822,00
Выполнение  других  обязательств  муниципального  образования
Чувашской Республики 01 13 Ч5Э0173770 11 822,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173770 200 11 822,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173770 240 11 822,00
Национальная экономика 04 83 092,31

                         Приложение №1
                        к решению Собрания депутатов 

                         Мочарского сельского поселения

                                                                    от "05" марта  2021 г. № 1

ДОХОДЫ

рублей

Наименование доходов Сумма

1 200 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

202 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ  БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

202 20000 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений

207 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

207 05020 10 0000 150

Итого доходов

Ядринского района Чувашской Республики

бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 
2021 год 

№ 
п/п

Бюджетная 
классификация

912 442,96

738 784,00

738 784,00

173 658,96

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям 
средств бюджетов сельских поселений

173 658,96

912 442,96



Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 2 260,00
Муниципальная  программа   "Развитие  сельского  хозяйства  и
регулирование  рынка  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия" 04 05 Ц900000000 2 260,00
Подпрограмма  "Развитие  отраслей  агропромышленного  комплекса"
государственной  программы  Чувашской  Республики  "Развитие
сельского  хозяйства  и  регулирование  рынка  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики" 04 05 Ц9И0000000 2 260,00

04 05 2 260,00
Реализация  комплекса  мероприятий  по борьбе  с  распространением
борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики 04 05 Ц9И09S6810 2 260,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 04 05 Ц9И09S6810 200 2 260,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 05 Ц9И09S6810 240 2 260,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 80 832,31
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч200000000 80 832,31
Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные дороги"
муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч210000000 80 832,31
Основное мероприятие "Мероприятия,  реализуемые с привлечением
межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" 04 09 Ч210300000 80 832,31
Осуществление  дорожной  деятельности,  кроме  деятельности  по
строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения 04 09 Ч210374190 69 053,31
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374190 200 69 053,31
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374190 240 69 053,31
Капитальный  ремонт  и  ремонт  автомобильных  дорог  общего
пользования  местного  значения  в  границах  населенных  пунктов
поселения 04 09 Ч2103S4191 5 545,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4191 200 5 545,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4191 240 5 545,00
Содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения в границах населенных пунктов поселения 04 09 Ч2103S4192 6 234,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4192 200 6 234,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4192 240 6 234,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 1 114 232,48
Коммунальное хозяйство 05 02 1 161 514,48
Муниципальная программа "Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства" 05 02 A100000000 -69 795,52
Подпрограмма  "Модернизация  коммунальной  инфраструктуры  на
территории  Чувашской  Республики"  муниципальной  программы
"Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 05 02 A110000000 -69 795,52
Основное  мероприятие  "Обеспечение  качества  жилищно-
коммунальных услуг" 05 02 A110100000 -69 795,52
Мероприятия,  направленные на развитие и модернизацию объектов
коммунальной инфраструктуры 05 02 A110175350 -69 795,52
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 05 02 A110175350 200 -69 795,52
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 02 A110175350 240 -69 795,52
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских
территорий Чувашской Республики" 05 02 A600000000 1 231 310,00
Подпрограмма  "Создание  и  развитие  инфраструктуры  на  сельских
территориях"  муниципальной  программы  "Комплексное  развитие
сельских территорий Чувашской Республики" 05 02 A620000000 1 231 310,00
Основное  мероприятие  "Комплексное  обустройство  населенных
пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и
инженерной инфраструктуры, а также строительство и реконструкция
автомобильных дорог"

05 02 A620100000 1 231 310,00

Реализация  проектов  развития  общественной  инфраструктуры,
основанных на местных инициативах 05 02 A6201S6570 1 231 310,00



Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 05 02 A6201S6570 200 1 231 310,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 02 A6201S6570 240 1 231 310,00
Благоустройство 05 03 -47 282,00
Муниципальная  программа "Формирование современной городской
среды на территории Чувашской Республики" 05 03 A500000000 -47 282,00
Подпрограмма  "Благоустройство  дворовых  и  общественных
территорий" муниципальной программы "Формирование современной
городской среды на территории Чувашской Республики" 05 03 A510000000 -47 282,00
Основное  мероприятие  "Содействие  благоустройству  населенных
пунктов Чувашской Республики" 05 03 A510200000 -47 282,00
Уличное освещение 05 03 A510277400 1 538,03
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 05 03 A510277400 200 1 538,03
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 A510277400 240 1 538,03
Реализация мероприятий по благоустройству территории 05 03 A510277420 -48 820,03
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 05 03 A510277420 200 -48 820,03
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 A510277420 240 -48 820,03
Культура, кинематография 08 3 200,00

Приложение № 3
к решению Собрания депутатов

Мочарского  сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики

от «5»  марта   2021 г. № 1_

Распределение  бюджетных ассигнований по разделам,  подразделам,  целевым статьям (муниципальным программам и
непрограммным направлениям деятельности),  группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов
бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы 

(рублей)

Наименование

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 ст
ат

ья
 (м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е
пр

ог
ра

м
мы

)

Гр
уп

па
 (г

ру
пп

а и
 п

од
гр

уп
па

) в
ид

а р
ас

хо
до

в

Сумма (увеличение,
уменьшение(-))

2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7

Всего 0,00 0,00
Национальная экономика 04 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 0,00 0,00
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч200000000 0,00 0,00
Подпрограмма  "Безопасные  и  качественные  автомобильные
дороги" муниципальной программы "Развитие транспортной
системы" 04 09 Ч210000000 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия,  реализуемые  с
привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам другого
уровня" 04 09 Ч210300000 0,00 0,00
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по 04 09 Ч210374190 -16 190,00 -16 190,00



строительству,  в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374190 200 -16 190,00 -16 190,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374190 240 -16 190,00 -16 190,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения в границах населенных пунктов
поселения 04 09 Ч2103S4191 9 956,00 9 956,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4191 200 9 956,00 9 956,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4191 240 9 956,00 9 956,00
Содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования
местного значения в границах населенных пунктов поселения 04 09 Ч2103S4192 6 234,00 6 234,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4192 200 6 234,00 6 234,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4192 240 6 234,00 6 234,00

Приложение № 4
к решению Собрания депутатов

Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики

от «05»   марта  2021 г. № 1

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям
деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2021год

(рублей)

Наименование

Ц
ел

ев
ая

 ст
ат

ья
(г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
е п

ро
гр

ам
мы

и 
не

пр
ог

ра
м

м
ны

е
на

пр
ав

ле
ни

я 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
)

Гр
уп

па
 в

ид
а р

ас
хо

до
в

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма

1 2 3 4 5 6 7

Всего 4 236 131,79
1. Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма" Ц400000000 395 410,00
1.1. Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" Ц410000000 395 410,00
Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного творчества" Ц410700000 347 000,00
Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-
досугового типа и народного творчества Ц41077A390 347 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц41077A390 200 150 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц41077A390 240 150 600,00
Культура, кинематография Ц41077A390 240 08 150 600,00
Культура Ц41077A390 240 08 01 150 600,00
Межбюджетные трансферты Ц41077A390 500 183 900,00
Иные межбюджетные трансферты Ц41077A390 540 183 900,00
Культура, кинематография Ц41077A390 540 08 183 900,00
Культура Ц41077A390 540 08 01 183 900,00
Иные бюджетные ассигнования Ц41077A390 800 12 500,00



Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц41077A390 850 12 500,00
Культура, кинематография Ц41077A390 850 08 12 500,00
Культура Ц41077A390 850 08 01 12 500,00
Основное мероприятие "Бухгалтерское, финансовое и хозяйственно-
эксплуатационное обслуживание государственных учреждений " Ц410800000 48 410,00
Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, 
учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, 
служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных 
образований Ц410840700 48 410,00
Межбюджетные трансферты Ц410840700 500 48 410,00
Иные межбюджетные трансферты Ц410840700 540 48 410,00
Культура, кинематография Ц410840700 540 08 48 410,00
Культура Ц410840700 540 08 01 48 410,00

2. Муниципальная программа  "Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий Чувашской 
Республики" Ц800000000 50 000,00

2.1. Подпрограмма "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на 
водных объектах на территории Чувашской Республики"  
муниципальной программы "Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий Чувашской 
Республики" Ц810000000 50 000,00
Основное мероприятие "Развитие гражданской обороны, повышение 
уровня готовности территориальной подсистемы Чувашской 
Республики единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций к оперативному реагированию на 
чрезвычайные ситуации, пожары и происшествия на водных объектах" Ц810400000 50 000,00
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных объектов Ц810470280 50 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц810470280 200 50 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц810470280 240 50 000,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность Ц810470280 240 03 50 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, пожарная безопасность Ц810470280 240 03 10 50 000,00

3. Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия" Ц900000000 131 260,00

3.1. Подпрограмма "Развитие отраслей агропромышленного 
комплекса" государственной программы Чувашской Республики 
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Чувашской Республики" Ц9И0000000 131 260,00

131 260,00
Реализация комплекса мероприятий по борьбе с распространением 
борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики Ц9И09S6810 131 260,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц9И09S6810 200 131 260,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ц9И09S6810 240 131 260,00
Национальная экономика Ц9И09S6810 240 04 131 260,00
Сельское хозяйство и рыболовство Ц9И09S6810 240 04 05 131 260,00

4. Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" Ч200000000 675 332,31
4.1. Подпрограмма "Безопасные и качественные автомобильные 

дороги" муниципальной программы "Развитие транспортной 
системы" Ч210000000 675 332,31
Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с привлечением 
межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" Ч210300000 675 332,31
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по 
строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения Ч210374190 312 553,31
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч210374190 200 312 553,31



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч210374190 240 312 553,31
Национальная экономика Ч210374190 240 04 312 553,31
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374190 240 04 09 312 553,31
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах населенных пунктов 
поселения Ч2103S4191 170 445,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч2103S4191 200 170 445,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч2103S4191 240 170 445,00
Национальная экономика Ч2103S4191 240 04 170 445,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4191 240 04 09 170 445,00
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктов поселения Ч2103S4192 192 334,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч2103S4192 200 192 334,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч2103S4192 240 192 334,00
Национальная экономика Ч2103S4192 240 04 192 334,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4192 240 04 09 192 334,00

5. Муниципальная программа "Управление общественными 
финансами и муниципальным долгом" Ч400000000 104 382,00

5.1. Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 
обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 
программы "Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом" Ч410000000 104 382,00
Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, 
формирование республиканского бюджета Чувашской Республики на 
очередной финансовый год и плановый период" Ч410100000 1 000,00
Резервный фонд администрации муниципального образования 
Чувашской Республики Ч410173430 1 000,00
Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800 1 000,00
Резервные средства Ч410173430 870 1 000,00
Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01 1 000,00
Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 1 000,00
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 
бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, 
направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности" Ч410400000 103 382,00
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, 
предоставляемой из федерального бюджета Ч410451180 103 382,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами Ч410451180 100 88 625,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов Ч410451180 120 88 625,00
Национальная оборона Ч410451180 120 02 88 625,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 120 02 03 88 625,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч410451180 200 14 757,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч410451180 240 14 757,00
Национальная оборона Ч410451180 240 02 14 757,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 240 02 03 14 757,00

6. Муниципальная программа "Развитие потенциала 
муниципального управления" Ч500000000 1 111 864,00

6.1. Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие 
потенциала государственного управления" Ч5Э0000000 1 111 864,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч5Э0100000 1 111 864,00
Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200 995 800,00



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами Ч5Э0100200 100 857 900,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов Ч5Э0100200 120 857 900,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01 857 900,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 120 01 04 857 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200 137 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240 137 900,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01 137 900,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 240 01 04 137 900,00
Выполнение других обязательств муниципального образования 
Чувашской Республики Ч5Э0173770 116 064,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч5Э0173770 200 113 632,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд Ч5Э0173770 240 113 632,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01 113 632,00
Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01 13 113 632,00
Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0173770 800 2 432,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0173770 850 2 432,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 850 01 2 432,00
Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 850 01 13 2 432,00

7. Муниципальная программа "Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального хозяйства" A100000000 30 204,48

7.1. Подпрограмма "Модернизация коммунальной инфраструктуры 
на территории Чувашской Республики" муниципальной 
программы "Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства" A110000000 30 204,48
Основное мероприятие "Обеспечение качества жилищно-
коммунальных услуг" A110100000 30 204,48
Мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов 
коммунальной инфраструктуры A110175350 30 204,48
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A110175350 200 30 204,48
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A110175350 240 30 204,48
Жилищно-коммунальное хозяйство A110175350 240 05 30 204,48
Коммунальное хозяйство A110175350 240 05 02 30 204,48

8. Муниципальная программа "Развитие земельных и 
имущественных отношений" A400000000 150 000,00

8.1. Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом" 
муниципальной программы "Развитие земельных и 
имущественных отношений" A410000000 150 000,00
Основное мероприятие "Создание условий для максимального 
вовлечения в хозяйственный оборот муниципального имущества, в том 
числе земельных участков" A410200000 150 000,00
Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным 
участкам, находящимся в собственности муниципального образования, 
и внесение сведений в кадастр недвижимости A410277590 150 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A410277590 200 150 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A410277590 240 150 000,00
Национальная экономика A410277590 240 04 150 000,00
Другие вопросы в области национальной экономики A410277590 240 04 12 150 000,00

9. Муниципальная  программа "Формирование современной 
городской среды на территории Чувашской Республики" A500000000 356 369,00



9.1. Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных 
территорий" муниципальной программы "Формирование 
современной городской среды на территории Чувашской 
Республики" A510000000 356 369,00
Основное мероприятие "Содействие благоустройству населенных 
пунктов Чувашской Республики" A510200000 356 369,00
Уличное освещение A510277400 86 538,03
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A510277400 200 86 538,03
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A510277400 240 86 538,03
Жилищно-коммунальное хозяйство A510277400 240 05 86 538,03
Благоустройство A510277400 240 05 03 86 538,03
Реализация мероприятий по благоустройству территории A510277420 269 830,97
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A510277420 200 269 830,97
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A510277420 240 269 830,97
Жилищно-коммунальное хозяйство A510277420 240 05 269 830,97
Благоустройство A510277420 240 05 03 269 830,97

10. Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 
территорий Чувашской Республики" A600000000 1 231 310,00

10.1. Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях" муниципальной программы 
"Комплексное развитие сельских территорий Чувашской 
Республики" A620000000 1 231 310,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных 
пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной 
и инженерной инфраструктуры, а также строительство и реконструкция
автомобильных дорог" A620100000 1 231 310,00
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, 
основанных на местных инициативах A6201S6570 1 231 310,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A6201S6570 200 1 231 310,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд A6201S6570 240 1 231 310,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A6201S6570 240 05 1 231 310,00
Коммунальное хозяйство A6201S6570 240 05 02 1 231 310,00

Приложение № 5
к решению Собрания депутатов

Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики

от " 5" марта 2021 г. № 1

Распределение  бюджетных  ассигнований  по  целевым  статьям (муниципальным  программам  и  непрограмным
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации
расходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на плановый период
2022 и 2023 годов 

(рублей)

Наименование

Ц
ел

ев
ая

 ст
ат

ья
(г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
е п

ро
гр

ам
м

ы
и 

не
пр

ог
ра

м
м

ны
е

на
пр

ав
ле

ни
я 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

)

Гр
уп

па
 в

ид
а р

ас
хо

до
в

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма

2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8



Всего 2 870 000,00 2 753 388,00
1. Муниципальная программа "Развитие культуры и 

туризма" Ц400000000 382 210,00 382 210,00
1.1. Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской 

Республике" муниципальной программы "Развитие 
культуры и туризма" Ц410000000 382 210,00 382 210,00
Основное мероприятие "Сохранение и развитие 
народного творчества" Ц410700000 333 800,00 333 800,00
Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа и народного творчества Ц41077A390 333 800,00 333 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц41077A390 200 137 400,00 137 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц41077A390 240 137 400,00 137 400,00
Культура, кинематография Ц41077A390 240 08 137 400,00 137 400,00
Культура Ц41077A390 240 08 01 137 400,00 137 400,00
Межбюджетные трансферты Ц41077A390 500 183 900,00 183 900,00
Иные межбюджетные трансферты Ц41077A390 540 183 900,00 183 900,00
Культура, кинематография Ц41077A390 540 08 183 900,00 183 900,00
Культура Ц41077A390 540 08 01 183 900,00 183 900,00
Иные бюджетные ассигнования Ц41077A390 800 12 500,00 12 500,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц41077A390 850 12 500,00 12 500,00
Культура, кинематография Ц41077A390 850 08 12 500,00 12 500,00
Культура Ц41077A390 850 08 01 12 500,00 12 500,00
Основное мероприятие "Бухгалтерское, финансовое и 
хозяйственно-эксплуатационное обслуживание 
государственных учреждений " Ц410800000 48 410,00 48 410,00
Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-
производственного обеспечения, служб инженерно-
хозяйственного сопровождения муниципальных 
образований Ц410840700 48 410,00 48 410,00
Межбюджетные трансферты Ц410840700 500 48 410,00 48 410,00
Иные межбюджетные трансферты Ц410840700 540 48 410,00 48 410,00
Культура, кинематография Ц410840700 540 08 48 410,00 48 410,00
Культура Ц410840700 540 08 01 48 410,00 48 410,00

2. Муниципальная программа  "Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий Чувашской Республики" Ц800000000 50 000,00 50 000,00

2.1. Подпрограмма "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности населения на водных объектах на 
территории Чувашской Республики"  
муниципальной программы "Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий Чувашской Республики" Ц810000000 50 000,00 50 000,00
Основное мероприятие "Развитие гражданской обороны, 
повышение уровня готовности территориальной 
подсистемы Чувашской Республики единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций к оперативному реагированию 
на чрезвычайные ситуации, пожары и происшествия на 
водных объектах"

Ц810400000 50 000,00 50 000,00

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных объектов Ц810470280 50 000,00 50 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц810470280 200 50 000,00 50 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц810470280 240 50 000,00 50 000,00
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность Ц810470280 240 03 50 000,00 50 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 

Ц810470280 240 03 10 50 000,00 50 000,00



пожарная безопасность

3. Муниципальная программа  "Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия" Ц900000000 129 000,00 129 000,00

3.1. Подпрограмма "Развитие отраслей 
агропромышленного комплекса" государственной 
программы Чувашской Республики "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Чувашской Республики" Ц9И0000000 129 000,00 129 000,00

129 000,00 129 000,00
Реализация комплекса мероприятий по борьбе с 
распространением борщевика Сосновского на 
территории Чувашской Республики Ц9И09S6810 129 000,00 129 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц9И09S6810 200 129 000,00 129 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц9И09S6810 240 129 000,00 129 000,00
Национальная экономика Ц9И09S6810 240 04 129 000,00 129 000,00
Сельское хозяйство и рыболовство Ц9И09S6810 240 04 05 129 000,00 129 000,00

4. Муниципальная программа "Развитие 
транспортной системы" Ч200000000 718 800,00 718 800,00

4.1. Подпрограмма "Безопасные и качественные 
автомобильные дороги" муниципальной 
программы "Развитие транспортной системы" Ч210000000 718 800,00 718 800,00
Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 
привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам 
другого уровня" Ч210300000 718 800,00 718 800,00
Осуществление дорожной деятельности, кроме 
деятельности по строительству, в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения Ч210374190 217 910,00 217 910,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч210374190 200 217 910,00 217 910,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч210374190 240 217 910,00 217 910,00
Национальная экономика Ч210374190 240 04 217 910,00 217 910,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374190 240 04 09 217 910,00 217 910,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в границах 
населенных пунктов поселения Ч2103S4191 308 556,00 308 556,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4191 200 308 556,00 308 556,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4191 240 308 556,00 308 556,00
Национальная экономика Ч2103S4191 240 04 308 556,00 308 556,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4191 240 04 09 308 556,00 308 556,00
Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов 
поселения Ч2103S4192 192 334,00 192 334,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4192 200 192 334,00 192 334,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4192 240 192 334,00 192 334,00
Национальная экономика Ч2103S4192 240 04 192 334,00 192 334,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4192 240 04 09 192 334,00 192 334,00

5. Муниципальная программа "Управление 
общественными финансами и муниципальным 
долгом" Ч400000000 106 647,00 111 335,00

5.1. Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 
политики и обеспечение сбалансированности 
бюджета" муниципальной программы "Управление 
общественными финансами и муниципальным 
долгом" Ч410000000 106 647,00 111 335,00
Основное мероприятие "Развитие бюджетного Ч410100000 1 000,00 1 000,00



планирования, формирование республиканского 
бюджета Чувашской Республики на очередной 
финансовый год и плановый период"
Резервный фонд администрации муниципального 
образования Чувашской Республики Ч410173430 1 000,00 1 000,00
Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800 1 000,00 1 000,00
Резервные средства Ч410173430 870 1 000,00 1 000,00
Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01 1 000,00 1 000,00
Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 1 000,00 1 000,00
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой
поддержки бюджетов муниципальных районов, 
городских округов и поселений, направленных на 
обеспечение их сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности" Ч410400000 105 647,00 110 335,00
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за 
счет субвенции, предоставляемой из федерального 
бюджета Ч410451180 105 647,00 110 335,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными 
внебюджетными фондами Ч410451180 100 92 892,00 95 524,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч410451180 120 92 892,00 95 524,00
Национальная оборона Ч410451180 120 02 92 892,00 95 524,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 120 02 03 92 892,00 95 524,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч410451180 200 12 755,00 14 811,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч410451180 240 12 755,00 14 811,00
Национальная оборона Ч410451180 240 02 12 755,00 14 811,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 240 02 03 12 755,00 14 811,00

6. Муниципальная программа "Развитие потенциала 
муниципального управления" Ч500000000 1 123 110,00 1 123 110,00

6.1. Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие потенциала государственного 
управления" Ч5Э0000000 1 123 110,00 1 123 110,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч5Э0100000 1 123 110,00 1 123 110,00
Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200 1 021 300,00 1 021 300,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными 
внебюджетными фондами Ч5Э0100200 100 883 400,00 883 400,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов Ч5Э0100200 120 883 400,00 883 400,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01 883 400,00 883 400,00
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 120 01 04 883 400,00 883 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200 137 900,00 137 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240 137 900,00 137 900,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01 137 900,00 137 900,00
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 240 01 04 137 900,00 137 900,00
Выполнение других обязательств муниципального 
образования Чувашской Республики Ч5Э0173770 101 810,00 101 810,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0173770 200 101 810,00 101 810,00



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0173770 240 101 810,00 101 810,00
Общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01 101 810,00 101 810,00
Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01 13 101 810,00 101 810,00

7. Муниципальная программа "Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального 
хозяйства" A100000000 50 000,00 50 000,00

7.1. Подпрограмма "Модернизация коммунальной 
инфраструктуры на территории Чувашской 
Республики" муниципальной программы 
"Модернизация и развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства" A110000000 50 000,00 50 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение качества 
жилищно-коммунальных услуг" A110100000 50 000,00 50 000,00
Мероприятия, направленные на развитие и 
модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры A110175350 50 000,00 50 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A110175350 200 50 000,00 50 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A110175350 240 50 000,00 50 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A110175350 240 05 50 000,00 50 000,00
Коммунальное хозяйство A110175350 240 05 02 50 000,00 50 000,00

8. Муниципальная программа "Развитие земельных и 
имущественных отношений" A400000000 100 000,00 0,00

8.1. Подпрограмма "Управление муниципальным 
имуществом" муниципальной программы 
"Развитие земельных и имущественных отношений" A410000000 100 000,00 0,00
Основное мероприятие "Создание условий для 
максимального вовлечения в хозяйственный оборот 
муниципального имущества, в том числе земельных 
участков" A410200000 100 000,00 0,00
Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по 
земельным участкам, находящимся в собственности 
муниципального образования, и внесение сведений в 
кадастр недвижимости A410277590 100 000,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A410277590 200 100 000,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A410277590 240 100 000,00 0,00
Национальная экономика A410277590 240 04 100 000,00 0,00
Другие вопросы в области национальной экономики A410277590 240 04 12 100 000,00 0,00

9. Муниципальная  программа "Формирование 
современной городской среды на территории 
Чувашской Республики" A500000000 210 233,00 188 933,00

9.1. Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 
общественных территорий" муниципальной 
программы "Формирование современной городской 
среды на территории Чувашской Республики" A510000000 210 233,00 188 933,00
Основное мероприятие "Содействие благоустройству 
населенных пунктов Чувашской Республики" A510200000 210 233,00 188 933,00
Уличное освещение A510277400 80 000,00 80 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277400 200 80 000,00 80 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277400 240 80 000,00 80 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A510277400 240 05 80 000,00 80 000,00
Благоустройство A510277400 240 05 03 80 000,00 80 000,00
Реализация мероприятий по благоустройству территории A510277420 130 233,00 108 933,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277420 200 130 233,00 108 933,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд A510277420 240 130 233,00 108 933,00
Жилищно-коммунальное хозяйство A510277420 240 05 130 233,00 108 933,00
Благоустройство A510277420 240 05 03 130 233,00 108 933,00



Приложение №6
к решению Собрания депутатов

Мочарского  сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики

от «05» марта  2021 г. № 1

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным
направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов  классификации расходов бюджета в ведомственной
структуре расходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2021 год

(рублей)

Наименование

Гл
ав

ны
й 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ь

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 ст
ат

ья
 (м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е
пр

ог
ра

м
м

ы
)

Гр
уп

па
 (г

ру
пп

а и
 п

од
гр

уп
па

) в
ид

а р
ас

хо
до

в

Сумма (увеличение,
уменьшение(-))

1 2 3 4 5 6 7

Всего 1 212 346,79
Администрация Мочарского сельского поселения Ядринского
района Чувашской Республики 993 1 212 346,79
Общегосударственные вопросы 993 01 11 822,00
Другие общегосударственные вопросы 993 01 13 11 822,00
Муниципальная программа "Развитие потенциала муниципального
управления" 993 01 13 Ч500000000 11 822,00
Обеспечение  реализации муниципальной  программы "Развитие
потенциала государственного управления" 993 01 13 Ч5Э0000000 11 822,00
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 993 01 13 Ч5Э0100000 11 822,00
Выполнение  других  обязательств  муниципального  образования
Чувашской Республики 993 01 13 Ч5Э0173770 11 822,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 01 13 Ч5Э0173770 200 11 822,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 01 13 Ч5Э0173770 240 11 822,00
Национальная экономика 993 04 83 092,31
Сельское хозяйство и рыболовство 993 04 05 2 260,00
Муниципальная  программа   "Развитие  сельского  хозяйства  и
регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия" 993 04 05 Ц900000000 2 260,00
Подпрограмма  "Развитие  отраслей  агропромышленного
комплекса" государственной программы Чувашской Республики
"Развитие  сельского  хозяйства  и  регулирование  рынка
сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия
Чувашской Республики" 993 04 05 Ц9И0000000 2 260,00

993 04 05 2 260,00
Реализация комплекса мероприятий по борьбе с распространением
борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики 993 04 05 Ц9И09S6810 2 260,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 04 05 Ц9И09S6810 200 2 260,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 05 Ц9И09S6810 240 2 260,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 993 04 09 80 832,31
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 993 04 09 Ч200000000 80 832,31
Подпрограмма  "Безопасные  и  качественные  автомобильные
дороги"  муниципальной  программы  "Развитие  транспортной
системы" 993 04 09 Ч210000000 80 832,31
Основное  мероприятие  "Мероприятия,  реализуемые  с
привлечением  межбюджетных  трансфертов  бюджетам  другого
уровня" 993 04 09 Ч210300000 80 832,31
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по 993 04 09 Ч210374190 69 053,31



строительству,  в  отношении  автомобильных  дорог  местного
значения в границах населенных пунктов поселения
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 04 09 Ч210374190 200 69 053,31
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч210374190 240 69 053,31
Капитальный  ремонт  и  ремонт  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения в границах населенных пунктов
поселения 993 04 09 Ч2103S4191 5 545,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 04 09 Ч2103S4191 200 5 545,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч2103S4191 240 5 545,00
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного
значения в границах населенных пунктов поселения 993 04 09 Ч2103S4192 6 234,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 04 09 Ч2103S4192 200 6 234,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч2103S4192 240 6 234,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 993 05 1 114 232,48
Коммунальное хозяйство 993 05 02 1 161 514,48
Муниципальная  программа  "Модернизация  и  развитие  сферы
жилищно-коммунального хозяйства" 993 05 02 A100000000 -69 795,52
Подпрограмма "Модернизация коммунальной инфраструктуры на
территории Чувашской Республики" муниципальной программы
"Модернизация  и  развитие  сферы  жилищно-коммунального
хозяйства" 993 05 02 A110000000 -69 795,52
Основное  мероприятие  "Обеспечение  качества  жилищно-
коммунальных услуг" 993 05 02 A110100000 -69 795,52
Мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов
коммунальной инфраструктуры 993 05 02 A110175350 -69 795,52
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 05 02 A110175350 200 -69 795,52
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 05 02 A110175350 240 -69 795,52
Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие  сельских
территорий Чувашской Республики" 993 05 02 A600000000 1 231 310,00
Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских
территориях" муниципальной программы "Комплексное развитие
сельских территорий Чувашской Республики" 993 05 02 A620000000 1 231 310,00
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных
пунктов,  расположенных  в  сельской  местности,  объектами
социальной и инженерной инфраструктуры, а также строительство
и реконструкция автомобильных дорог" 993 05 02 A620100000 1 231 310,00
Реализация  проектов  развития  общественной  инфраструктуры,
основанных на местных инициативах 993 05 02 A6201S6570 1 231 310,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 05 02 A6201S6570 200 1 231 310,00
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 05 02 A6201S6570 240 1 231 310,00
Благоустройство 993 05 03 -47 282,00
Муниципальная   программа  "Формирование  современной
городской среды на территории Чувашской Республики" 993 05 03 A500000000 -47 282,00
Подпрограмма  "Благоустройство  дворовых  и  общественных
территорий"  муниципальной  программы  "Формирование
современной  городской  среды  на  территории  Чувашской
Республики" 993 05 03 A510000000 -47 282,00
Основное мероприятие "Содействие благоустройству населенных
пунктов Чувашской Республики" 993 05 03 A510200000 -47 282,00
Уличное освещение 993 05 03 A510277400 1 538,03
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 05 03 A510277400 200 1 538,03
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 05 03 A510277400 240 1 538,03
Реализация мероприятий по благоустройству территории 993 05 03 A510277420 -48 820,03
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 993 05 03 A510277420 200 -48 820,03
Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 05 03 A510277420 240 -48 820,03



Культура, кинематография 993 08 3 200,00
Приложение №7

к решению Собрания депутатов
Мочарского  сельского поселения

Ядринского района Чувашской Республики
от «5» марта  2021 г. № 1

Распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам,  целевым  статьям  (муниципальным  программам  и
непрограммным направлениям деятельности),  группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов
бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики на 2022 и 2023 годы 

(рублей)

Наименование

Гл
ав

ны
й 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ь

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 ст
ат

ья
 (м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е
пр

ог
ра

м
м

ы
)

Гр
уп

па
 (г

ру
пп

а и
 п

од
гр

уп
па

) в
ид

а
ра

сх
од

ов

Сумма (увеличение,
уменьшение(-))

2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего 0,00 0,00
Администрация  Мочарского  сельского  поселения
Ядринского района Чувашской Республики 993 0,00 0,00
Национальная экономика 993 04 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 993 04 09 0,00 0,00
Муниципальная  программа  "Развитие  транспортной
системы" 993 04 09 Ч200000000 0,00 0,00
Подпрограмма  "Безопасные  и  качественные
автомобильные  дороги"  муниципальной  программы
"Развитие транспортной системы" 993 04 09 Ч210000000 0,00 0,00
Основное  мероприятие  "Мероприятия,  реализуемые  с
привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам
другого уровня" 993 04 09 Ч210300000 0,00 0,00
Осуществление  дорожной  деятельности,  кроме
деятельности  по  строительству,  в  отношении
автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах
населенных пунктов поселения 993 04 09 Ч210374190 -16 190,00 -16 190,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч210374190 200 -16 190,00 -16 190,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч210374190 240 -16 190,00 -16 190,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего  пользования  местного  значения  в  границах
населенных пунктов поселения 993 04 09 Ч2103S4191 9 956,00 9 956,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч2103S4191 200 9 956,00 9 956,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч2103S4191 240 9 956,00 9 956,00
Содержание автомобильных дорог общего пользования
местного  значения  в  границах  населенных  пунктов
поселения 993 04 09 Ч2103S4192 6 234,00 6 234,00
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч2103S4192 200 6 234,00 6 234,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 993 04 09 Ч2103S4192 240 6 234,00 6 234,00

          Приложение 8
                 к решению Собрания депутатов 

                                Мочарского сельского поселения 
                                                              Ядринского района Чувашской Республики 



                                                                                                  от  «5»  марта 2021г.    № 1
 

И С Т О Ч Н И К И
внутреннего финансирования дефицита бюджета

Мочарского сельского поселения Ядринского района 
Чувашской Республики

на 2021 год

                                                                                                                    (рублей)
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование 

Сумма

2021 год

000 0105000000 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету  средств
бюджета

299 903,83

Итого 299 903,83

Постановление администрации Мочарского сельское поселения Ядриснкого района
Чувашской Республики от 05.03.2021 г. № 06 «О мерах по реализации решения Собрания

депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской   Республики от
05.03.2021г. № 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мочарского

сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики 01.12.2020г. №1 «О бюджете
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2021 год и

на плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с решением Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики от 05.03.2021г. № 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики  01.12.2020г. №1 «О бюджете Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023
годов», 

п о с т а н о в л я е т:
1. Принять к исполнению бюджет Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской

Республики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с учетом изменений, внесенных решением
Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 05.03.2021г.
№ 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики  01.12.2020г. №1 «О бюджете Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  (далее – решение).

2. Администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики:
- обеспечить качественное исполнение бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики на 2021 год и реализацию основных направлений бюджетной политики Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики,

-осуществлять мониторинг финансового обеспечения социально значимых и первоочередных расходов
бюджета  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики,  гарантирующих
реализацию возложенных на администрацию Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики полномочий.

3. Привести  штатную численность муниципальных служащих и работников администрации Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики в соответствии с фондом оплаты труда.

4. Рекомендовать финансовому отделу Ядринской районной администрации Чувашской Республики:
вносить  в  ходе  исполнения  решения  о  бюджете  изменения  в  классификацию доходов  и

расходов бюджета Мочарского сельского поселения  Ядринского района Чувашской Республики,
источников  финансирования  дефицита  бюджета  в  случаях  и  по  основаниям,  которые
предусмотрены статьей 6 решения о бюджете.

5.  Рекомендовать Управлению Федерального казначейства Чувашской Республике в соответствии с
заключенными соглашениями обеспечивать учет бюджетных обязательств, принятых получателями средств
бюджета Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района Чувашской  Республики  в  соответствии  с
муниципальными контрактами, иными договорами, заключенными с юридическими и физическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, или в соответствии с федеральными законами, законами Чувашской



Республики, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики, возникающих на основании исполнительных документов.

6. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 8 по Чувашской
Республике:

принимать действенные меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных
платежей в бюджет Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, сокращению
задолженности по их уплате;

 7.  Рекомендовать администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики совместно с  МАУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района
Чувашской Республики:

в целях обеспечения своевременного финансирования, с 1 января 2021 года, расходов бюджета Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики организовать работу по:

- своевременному представлению в финансовый отдел бюджетных смет.

Глава Мочарского сельского поселения 
Ядринского района Чувашской Республики                                                                                                Л.А. Спиридонова

Решение Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 05.03.2021 № 3 «Об утверждении Положения о порядке выплаты компенсации за

использование лицами, замещающими муниципальные должности, и лицами, замещающими должности
муниципальной службы в администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики, личного транспорта в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его
использованием»

Руководствуясь  статьей  188  Трудового  кодекса  Российской  Федерации,   Бюджетным  кодексом  Российской
Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 02 июля 2013 г. № 563
«О порядке выплаты компенсации за использование федеральными государственными гражданскими служащими личного
транспорта (легковые автомобили и мотоциклы) в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием»,
Уставом Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, Собрание депутатов  Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики   р е  ш и л о:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты компенсации за использование  лицами, замещающим муниципальные
должности, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики, личного транспорта в служебных целях и возмещении расходов, связанных с его
использованием, согласно приложению    № 1 к настоящему решению.

1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Глава Мочарского сельского поселения
Ядринского района   Чувашской   Республики                                      Л.А. Спиридонова

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов

Мочарского сельского поселения 
Ядринского района   Чувашской Республики

от 05.03.2021 № 2

Положение 
о  порядке выплаты компенсации за использование  лицами, замещающим муниципальные должности, и лицами,
замещающими должности муниципальной службы в администрации Мочарского сельского поселения Ядринского
района Чувашской Республики, личного транспорта в служебных целях и возмещении расходов, связанных с его
использованием

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты компенсации за использование личного транспорта
(легковые автомобили) в служебных целях и  порядок возмещения расходов, связанных с использованием указанного



транспорта в служебных целях лицами, замещающими муниципальные должности (глава  Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики), и лицами, замещающими должности муниципальной службы (муниципальными
служащими) в администрации  Мочарского сельского поселения Ядринского  района Чувашской Республики, служебная
деятельность которых связана с постоянными служебными поездками в соответствии с их должностными обязанностями.

 2.  Под личным транспортом в целях настоящего Положения понимается  транспортное средство (легковой
автомобиль),  принадлежащее  Главе  администрации  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской
Республики  или  муниципальному  служащему  администрации  Мочарского  сельского  поселения   Ядринского  района
Чувашской Республики (далее – работник) на праве собственности либо используемое личное транспортное средство в
служебных целях по доверенности его собственника.

3. Выплаты, предусмотренные  пунктом 1 настоящего Положения, производятся работникам в случаях, когда их
работа по роду служебной деятельности связана с постоянными разъездами в целях исполнения должностных обязанностей, и
они не обеспечиваются в установленном порядке служебным транспортом.

4. Компенсация за использование личного транспорта в служебных целях выплачивается работникам в следующих
размерах:

- при использовании легковых автомобилей с рабочим объемом двигателя до 2000 куб. см включительно - в размере
не более 2400 рублей в месяц;

- при использовании легковых автомобилей с рабочим объемом двигателя свыше 2000 куб. см включительно - в
размере не более 3000 рублей в месяц;

Сумма  компенсации  определяется  пропорционально  количеству  рабочих  дней  в  отчётном  месяце  и
количеству дней, когда работник использовал личный транспорт в служебных целях.

В размерах компенсации работнику учтено возмещение затрат по эксплуатации используемого для служебных
поездок личного транспортного средства (сумма износа (амортизация), техническое обслуживание и текущий ремонт).

5. Работникам, использующим личный транспорт в служебных целях, возмещаются также расходы на приобретение
горюче-смазочных  материалов  по  фактическим  затратам,  подтвержденным  соответствующими  документами  (счетами,
квитанциями, кассовыми чеками автозаправочных станций, путевыми листами   и др.),  исходя из паспортных норм расхода
топлива и смазочных материалов личного транспорта).

6. Основанием для выплаты работнику компенсации за использование личного транспорта в служебных целях и
возмещения расходов,  связанных с его использованием,  является  распоряжение главы администрации Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, в котором предусматриваются размеры этой компенсации.

7. Для получения компенсации и возмещения расходов работник подает в администрацию Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики  представителю нанимателя следующие документы:

- заявление  о выплате компенсации за использование личного транспорта в служебных целях и возмещении
расходов, связанных с его использованием, с указанием сведений об исполнении каких должностных обязанностей и с какой
периодичностью используется личный транспорт;

- копию технического паспорта транспортного средства, заверенного в установленном порядке;
- копию личного водительского удостоверения, заверенного в установленном порядке;
- копию свидетельства о регистрации личного транспортного средства (паспорта личного транспортного средства),

заверенного в установленном порядке или представленного с предъявлением оригинала;
- кассовые чеки автозаправочных станций;
- путевые листы.
Документы, подтверждающие расходы, понесенные работником в связи с использованием личного транспорта в

служебных целях, представляются ежемесячно до 3 -го числа месяца, следующего за расчетным. Расчетный период
устанавливается с первого до последнего числа (включительно) календарного месяца.

8. Выплата компенсации и возмещение расходов работнику производятся 1 раз в месяц в текущем месяце за
истекший месяц. Решение о выплате компенсации и возмещении расходов принимается представителем нанимателя в 10-
дневный срок со дня получения заявления работника с учетом:

необходимости  использования  личного  транспорта  для  исполнения  должностных  обязанностей,  связанных  с
постоянными служебными поездками;

времени использования личного транспорта в служебных целях;
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики на обеспечение  деятельности администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики.

Максимальный  размер  компенсации  в  месяц  не  должен  превышать  предельный  размер  этой  компенсации,
предусмотренный пунктом 4 настоящего Положения.

9. За время нахождения работника в отпуске, командировке, отсутствия его на работе вследствие временной
нетрудоспособности, а также по другим уважительным причинам, когда личный транспорт не используется в служебных целях,
компенсация и возмещение расходов, связанных с использованием личного транспорта, не производятся.

10. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется администрацией
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики за счет бюджетных ассигнований  бюджета
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, предусмотренных на указанные цели,  в пределах
доведенных лимитов  бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

11.  Администрация  Мочарского  сельского  поселения Ядринского  района Чувашской Республики отказывает
работнику в предоставлении компенсации и возмещении расходов, связанных с использованием личного транспорта, в случае:



1) отсутствия оснований для предоставления компенсации и возмещения расходов, связанных с использованием
личного транспорта, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения;

2) несоблюдения требований к порядку представления документов для получения компенсации и возмещения
расходов, связанных с использованием личного транспорта, установленных пунктом 7 настоящего Положения;

3) недостаточности средств в бюджете Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики,
выделенных администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на выплату
компенсации и возмещение расходов, связанных с использованием личного транспорта;

12. Расходы, связанные с проездом работника на личном транспорте от места жительства до места работы и обратно,
компенсации не подлежат.

Решение Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики от 05.03.2021 № 3 «О внесении изменений в решение Собрания

депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от
28 ноября 2014 г.  № 2»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики Собрание депутатов Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики Р Е Ш И Л О:

Внести в решение Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 28 ноября 2014 г. № 2 «Об установлении налога на имущество физических лиц, земельного налога
на территории Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики» (далее - Решение)
следующие изменения:

1. Текст Решения изложить в следующей редакции:
«1. Ввести с 01 января 2015 года на территории Мочарского сельского поселения Ядринского района

Чувашской Республики налог на имущество физических лиц и земельный налог. 

Раздел I.  Налог на имущество физических лиц 

1. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая
стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января
года, являющегося налоговым периодом, с учётом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового
кодекса Российской Федерации.

3. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 
1) 0,3 процента в отношении: 
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов

является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей и машино-мест,  в  том числе  расположенных в объектах налогообложения,  указанных в

подпункте 2 настоящего пункта;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных

метров  и  которые  расположены  на  земельных  участках  для  ведения  личного  подсобного  хозяйства,
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения,  включённых в перечень,  определяемый в
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов
налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской
Федерации, а также в отношении объектов налогообложения,  кадастровая стоимость каждого из которых
превышает 300 миллионов рублей; 

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 

Раздел II. Земельный налог

1. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными
участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного
наследуемого владения в пределах границ Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики.



2. Установить, что в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации объектом
налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах границ Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики.

Налоговая база определяется в соответствии со статьей 390 Налогового кодекса Российской Федерации
как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со
статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации

Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость,
внесённая в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года,
являющегося налоговым периодом, с учётом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса
Российской Федерации.

Налоговым периодом признается календарный год.
Отчётными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй

квартал и третий квартал календарного года.
3.  Установить  на  территории  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской

Республики следующие налоговые ставки земельного налога:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 
отнесенных  к  землям  сельскохозяйственного  назначения  или  к  землям  в  составе  зон

сельскохозяйственного  использования  в  населённых  пунктах  и  используемых  для  сельскохозяйственного
производства; 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретённых (предоставленных) для ведения
личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения,
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217 – ФЗ «О ведении гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных
для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

предназначенных,  для  размещения  административных  и  офисных  зданий,  объектов  образования,
культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, социального обеспечения; 

для учреждений, оказывающих  ветеринарные услуги;  
предназначенных для размещения гостиниц.
2) 0,2 процента в отношении земельных участков:
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно - коммунального

комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к
жилищному фонду  и  к  объектам  инженерной  инфраструктуры  жилищно-коммунального  комплекса)  или
приобретённых  (предоставленных)  для  жилищного  строительства  (за  исключением  земельных  участков,
приобретенных  (предоставленных)  для  индивидуального  жилищного  строительства,  используемых  в
предпринимательской деятельности;

занятых водными объектами, находящимися в обороте.
3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
4) 0,1 процент для организаций, получивших в соответствии со статьей 25.16 Налогового кодекса

Российской  Федерации  статус  налогоплательщика-участника  специального  инвестиционного  контракта,  в
отношении земельных участков, используемых для реализации специального инвестиционного контракта на
территории Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, на срок действия
специального инвестиционного контракта.

4. Установить, что для организаций и физических лиц, обладающих земельными участками на праве
собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования, права пожизненного наследуемого владения в
пределах  границ  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики,  льготы,
предусмотренные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном
объеме.

4.1.  Полностью освободить  от  уплаты  налога  в  отношении  земельного  участка,  находящегося  в
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении  следующих
категорий налогоплательщиков:

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
2) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
3) инвалиды  I группы. 
4.2. Освобождаются от налогообложения:    



муниципальные учреждения образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта,
туризма, спортивно-оздоровительной направленности и спортивные сооружения (за исключением деятельности
не по профилю спортивных сооружений, физкультурно-спортивных учреждений), оздоровительные учреждения,
учреждения отдыха, социального обслуживания и    органы местного самоуправления Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики, финансируемые за счет средств Ядринского районного
бюджета Чувашской Республики и бюджета Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики;

организации  –  в  отношении  земельных  участков,  непосредственно  занятых  противоэрозионными
плотинами, входящими в муниципальную собственность;

организации – в отношении земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами
общего пользования;

многодетные семьи на период до 3 лет с момента предоставления земельного участка в соответствии с
Законом Чувашской Республики от 1 апреля 2011 г. № 10 «О предоставлении земельных участков многодетным
семьям в Чувашской Республике».

5. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат  уплате налогоплательщиками в следующем порядке:
              Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок, установленный статьей 397
Налогового кодекса Российской Федерации.  

В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи.
Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками – организациями в сроки,

установленные статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации».                       
2. Признать утратившими силу:
1)  решение Собрания  депутатов  Мочарского сельского поселения Ядринского района  Чувашской

Республики от 10 ноября 2015 г. № 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 28 ноября 2014 г. № 2»;

2)  решение Собрания  депутатов  Мочарского сельского поселения Ядринского района  Чувашской
Республики от 16 февраля 2018 г. № 02 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 28 ноября 2014 г. № 2»;

3)  решение Собрания  депутатов  Мочарского сельского поселения Ядринского района  Чувашской
Республики от 23 октября 2018 г. № 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 28 ноября 2014 г. № 2»;

4)  решение Собрания  депутатов  Мочарского сельского поселения Ядринского района  Чувашской
Республики от 19 апреля 2019 г. № 3 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 28 ноября 2014 г. № 2»;

5)  решение Собрания  депутатов  Мочарского сельского поселения Ядринского района  Чувашской
Республики от 07 октября 2019 г. № 4 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 28 ноября 2014 г. № 2»;

6)  решение Собрания  депутатов  Мочарского сельского поселения Ядринского района  Чувашской
Республики от 13 января 2020 г. № 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 28 ноября 2014 г. № 2»;

7)  решение Собрания  депутатов  Мочарского сельского поселения Ядринского района  Чувашской
Республики от 08 июня 2020 г. № 1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от 28 ноября 2014 г. № 2».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на
правоотношения,  возникшие с 01 января 2021 года.

4.    Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

  
Глава Мочарского сельского 
поселения Ядринского района
Чувашской Республики                                                                       Л.А. Спиридонова

«Мучар ен»
№ 04 от 05.03.2021

Учредитель:  Администрация  Мочарского сельского поселения
Чувашская   Республика,   Ядринский  район,   д.. Нижние   Мочары, ул. Садовая,  д. 49.

Номер сверстан в администрации Мочарского сельского  поселения
Ответственный за  выпуск   Александрова И.И.                     

  Тираж  27экз.
 


